实验设备〔2020〕8号

关于做好迎接2020年度福建省

高等学校实验室安全现场检查工作的通知

各二级学院：

根据福建省教育厅2020年度高等学校实验室安全现场检查工作的部署和要求，专家组将于2020年11月17日（星期二）下午到我校开展实验室安全现场检查，时间半天，现将有关事项通知如下：

一、检查重点

此次省内高校抽查兼顾教学实验室和科研实验室安全检查，以教学实验室安全检查为主，以实验危化品安全检查为专项。检查重点如下：

1.学校、二级单位、实验室三级联动的实验室安全管理责任体系建设和运行情况；

2.实验室重大风险源管理，特别是管控化学品、辐射，危化品储存室、实验废弃物处置情况等；

3.实验室准入机制和安全教育培训机制建设，实验室安全管理队伍和校园安全文化建设；

4.实验室安全设施、告示及防护，安全应急预案；

5.前期校内实验室安全自查自纠与整改落实情况。

二、检查程序

实施现场检查、师生访谈、查阅相关资料、反馈检查意见等环节，检查的具体实验室由专家组现场决定。

三、具体要求

1.进一步完善学校、二级单位、实验室三级联动的实验室安全管理责任体系及制度建设；

2.对前期已上报的实验室自查自纠隐患台账，尽快逐项落实整改，不整改到位不销账；

3.完善各实验室风险源分布清单及风险评估，完善各类实验室管理台账；

4.全面开展实验室安全教育，召开学院师生实验室安全培训及迎检动员会；

5.对照《高等学校实验室安全检查项目表（2020）》逐项准备相关支撑材料，建立安全工作档案。

各二级学院要通过抓重点、抓关键、抓薄弱环节，将安全责任和防范措施落到实处，预防和遏制各类实验室安全事故的发生，确保常态化疫情防控下科研实验室安全运行，保障广大师生人身安全和校园稳定。

附件：1.关于开展2020年度福建省高等学校实验室安全现场检查的通知
2.高等学校实验室安全检查项目表（2020）
                        实验室与设备管理中心

                        2020年11月6日

  实验室与设备管理中心                    2020年11月6日印发